B’ è inserta in M, a cui si rimanda per le osservazioni.

C, di cui non teniamo conto perché derivante da B, è trascritta in un fascicolo cartaceo
che reca sul primo foglio: « Paix et communion faicte entre le roi Charles Ier conte de Proven-
ce et de Piémont avecques la commune de Milan, Novaire et aultres pour le passaige de Pied-
mont allant a Nàples, faicte en l’année mil II C LXIIII, XXIIIo janvier » e in calce « Collatio
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facta cum proprio originali conservato in regis Provincie archivis et in sacco Pedemontis per
nos rationales et archivarios eorundem archivorum ac camere regni computorum eiusdem pa-
trie subsignatos A. Borrille, Clary ».

Diamo il testo di B e B’ su due colonne.

E d i z i o n e (di B): COMTE ALEXIS DE SAINT-PRIEST, Histoire de la conquête de Naples
cit., pp. 320-325 (da C’); G. DEL GIUDICE, Codice diplomatico cit., I, p. 41; R. STERNFELD,
Karl von Anjou cit., p. 309, n. 16; G. GALLAVRESI, La riscossa dei Guelfi in Lombardia cit., p.
63; Gli atti del comune di Milano nel secolo XIII, II cit., n. 381 (dal Gallavresi).

B

(S.T.) In nomine Domini. An-
no dominice incarnationis millesi-
mo ducentesimo sexagesimo quinto,
indictione octava, et dicitur in Pro-
vincia millesimo ducentesimo sexa-
gesimo quarto, die veneris vigeximo
tercio die mensis ianuarii. Notum
sit omnibus presentibus et futuris
quod illustris princeps, dominus Ka-
rolus, filius regis Francie, senator
alme Urbis, Andegavie, Provintie et
Furcalcherii comes et marchio Pro-
vintie, dominus Albe et Cunei, Sa-
villiani et Montisregalis, Carasci et
locorum circonstancium a, nomine
suo et filiorum suorum et filiorum
filiorum suorum et nobilis viri Guil-
lielmi, marchionis Montisferrati, ka-
rissimi nepotis sui, et vasallorum et
hominum suorum, ex una parte, et
nobilis homo Accursus Cutica, vica-
rius civitatis Cumanus b pro nobili
Filipo de la Turre, nomine et vice
nobilium virorum, scilicet dicti Fili-
pi, perpetui domini populi Mediolani
et potesta<ti>s ac domini comu-
nium Pergami et Cumarum et Nova-
rie et Laude, et Napolionis et Fran-

B’

In nomine domini nostri Iesu
Christi, amen. Anno dominice in-
carnacionis millesimo ducentesimo
sexagesimo quarto, indictione ***.
Notum sit omnibus presentibus et
futuris quod illustris princeps do-
minus Karolus, filius regis Francie,
senator alme Urbis, Andegavie,
Provincie et Forchalcherii comes
et marchio Provincie, dominus
Albe, Cunei, Saveliani, Carasci,
Montisregalis et locorum circon-
stancium, suo nomine suo et fi-
liorum suorum et filiorum filio-
rum suorum, ex una parte, et no-
bilis homo Accursius Cutica, vica-
rius civitatis Cumarum pro nobili
Philippo de la Turre, nomine et vi-
ce nobilium virorum, silicet dicti
Philippi, perpetui domini populi
Mediolani et potestatis ac domini
communium Pergami, Cumarum,
Novarie et Laude, et Neapolionis
et Francisci, dominorum de la
Turre, quorum nobilium est ipse
Accursius procurator et dictorum
communium syndicus, et nomine
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cischi, dominorum de la Turre, quo-
rum nobilium est procurator ac
dictorum communium sindicus, et
nomine filiorum et heredum dicto-
rum dominorum de la Turre et ne-
potum et agnatorum suorum et
nomine dictorum communium et
omnium valitorum suorum, ex alte-
ra, ad honorem Dei et beate Marie
semper virginis et sacrosancte Ro-
mane Ecclesie et ad honorem et ad
exaltationem predicti domini comi-
tis et filiorum suorum et filiorum
filiorum suorum et dictorum do-
minorum de la Turre et dictorum
communium et valitorum suorum et
hominum singulorum communium
presencium et futur<or>um, et
specialiter populi Mediolani, et ad
<ac>quirendum amorem et valen-
tiam perpetuo inter eos fecerunt so-
tietatem et colligationes et pactiones
et iuramenta inter se, nominibus su-
pradictis, prout inferius continetur.
§ In primis dictus Accursus, nomine
dictorum dominorum de la Turre et
filiorum et filiorum filiorum suorum
et populi Mediolani et communium
supradictorum, scilicet Mediolani,
Pergami et Cumarum <et Novarie>
et Laude, et omnium amicorum suo-
rum quos habent vel in futurum ha-
bebunt, promisit sollempniter ipsi
domino comiti, recipienti nomine
suo et filiorum suorum et filiorum
filiorum suorum et sacrosancte Ro-
mane Ecclesie et dicti marchionis
Montisferrati et hominum et valito-

filiorum et heredum dictorum do-
minorum de la Turre et nepotum
et agnatorum suorum et nomine
dictorum communium et omnium
valitorum suorum, ex altera, ad
honorem Dei et beate Marie sem-
per virginis et sacrosancte Romane
Ecclesie et ad exaltationem et ho-
norem predicti domini comitis et
filiorum suorum et filiorum fi-
liorum suorum et dictorum domi-
norum de la Turre et dictorum
communium et valitorum suorum
et hominum singulorum dictorum
communium presencium et futu-
rorum et ad acquirendum amorem
et valentiam perpetuo inter eos fe-
cerunt societatem et colligaciones
et pactiones et iuramenta inter se,
nominibus supradictis, prout in-
ferius continetur. In primis dictus
Accursius, nomine dictorum do-
minorum de la Turre et filiorum
suorum et filiorum filiorum suo-
rum et populi Mediolani et com-
munium supradictorum, silicet Me-
diolani, Pergami, Cumarum, Nova-
rie et Laude, et omnium amicorum
suorum quos habent et in futurum
habebunt, promisit sollempniter
ipsi domino comiti, recipienti suo
nomine et nomine filiorum suo-
rum et filiorum filiorum suorum
et sacrosancte Romane Ecclesie,
quod predicti domini de la Turre
et filii sui et filii filiorum suorum
et populus Mediolani et homines
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rum suorum, quod predicti domini
de la Turre et filii sui et filii filiorum
suorum et populus Mediolani et
homines dicti populi et communia
dictarum civitatum, scilicet Medio-
lani, Pergami, Cumarum, Novarie et
Laude c, et homines dictarum civi-
tatum et districtuum eorundem d et
amici et valitores eorum quos habent
et in futurum habebunt parti Roma-
ne Ecclesie et parti dicti domini co-
mitis et filiorum suorum et filiorum
filiorum suorum perpetuo adhere-
bunt et ipsam Romanam Ecclesiam
et dominum comitem predictum et
marchionem Montisferrati, quamdiu
et heredes eius perseveraverint in ser-
vicio et amore dicti domini comitis et
filiorum et filiorum filiorum suorum,
et terram et homines eorum per-
petuo adiuvabunt et deffendent toto
suo posse et dicto domino comiti et
filiis suis et filiis filiorum suorum ei
servient perpetuo bona fide contra
omnes suos innimicos et ipsum do-
minum comitem et filios suos et fi-
lios filiorum suorum et milites eo-
rum et ballasterios et omnes alias
gentes eorum venientes cum eis et
sine eis ad dictas civitates et earum
districtus cum armis et sine armis,
quantumcumque et quotie<n>s-
cumque et undecumque venerint,
recipient honorifice et decenter et
eos tractabunt amicabiliter et de-
center, ad honorem et comodum
domini comitis supradicti et filiorum
suorum et filiorum filiorum suorum.

dicti populi et communia dicta-
rum civitatum, scilicet Mediolani,
Pergami, Cumarum, Novarie et
Laude, et homines dictarum civi-
tatum et districtuum earundem et
amici et valitores eorum quos ha-
bent et in futurum habebunt parti
Romane Ecclesie et dicti domini
comitis et filiorum suorum et filiis
filiorum suorum perpetuo adhere-
bunt et ipsam Romanam Ecclesiam
et dominum comitem predictum
et terram et homines eorum per-
petuo adiuvabunt et defendent
toto suo posse et dicto domino
comiti et filiis suis et filiis filiorum
suorum servient perpetuo bona fi-
de contra omnes suos inimicos et
ipsum dominum comitem et filios
suos et filios filiorum suorum et
milites eorum et balistarios et om-
nes alias gentes eorum venientes
cum eis et sine eis ad dictas civi-
tates et earum districtus cum ar-
mis et sine armis, quandocumque
et quotienscumque et undecum-
que venerint, recipient honorifice
et decenter et eos tractabunt ami-
cabiliter et decenter, ad honorem
et comodum domini comitis su-
pradicti et filiorum suorum et fi-
liorum filiorum suorum. Promisit
etiam dictus Accursius, nomine
predictorum, dicto domino co-
miti, recipienti nomine quo supra,
quod dicti domini de la Turre et
dicta communia civitatum Me-
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Promisit etiam dictus Accursus,
nomine predictorum, dicto domino
comiti, recipienti nomine quo supra,
quod dicti domini de la Turre et
dicta communia civitatum Mediola-
ni, Pergami, Cumarum, Novarie et
Laude et homines dictarum civita-
tum et districtuum eorundem d qui
sunt et futuro fuer(int) et amici eo-
rum dabunt conscilium et auxilium
toto suo posse ipsi domino comiti et
filiis eius et filiis filiorum suorum et
militibus suis et ballastariis et aliis
gentibus suis euntibus e et redeun-
tibus et morantibus cum equis et
sine per Lombardiam f causa con-
quirendi g regnum Sicilie et Apulie
vel alia de causa, ut ipsi cum eo-
rum commitiva per Lombardiam
habeant h liberum tranxitum et se-
curum quantumcumque et quo-
tie<n>scumque dictus dominus
comes et filios i suos et filios i filio-
rum suorum ire, mittere et redire
voluerint, opponendo se omnibus
contradicentibus vel inpedientibus
dictum transitum in Lombardiam
vel contrafacientibus, sicut ipsemet
dominus comes et sui se opponerent
et facerent. Versa vice predictus
dominus comes, pro se et filiis suis
et filiis filiorum suorum et nomine
marchionis Montisferrati, vassallo-
rum et hominum suorum, promisit
dicto Accurso, recipienti nomine et
vice dictorum dominorum de la Tur-
re et filiorum suorum et filiorum fi-
liorum suorum et j dictorum com-

diolani, Pergami, Cumarum, No-
varie et Laude et homines dicta-
rum civitatum et districtuum ea-
rundem qui sunt et futuri sunt
amici eorum dabunt consilium et
auxilium toto suo posse ipsi do-
mino comiti et filiis suis et filiis
filiorum suorum et militibus suis
et balistariis et aliis gentibus suis
euntibus et redeuntibus et exi-
stentibus et morantibus cum eis
et sine eis per Lombardiam causa
conquirendi regnum Sicilie et Apu-
lie vel alia de causa, ut ipsi cum eo-
rum comitiva per Lombardiam ha-
beant liberum transitum et securum
quandocumque et quotienscum-
que dictus dominus comes et he-
redes eius ire, mittere et redire
voluerint, opponendo se toto suo
posse omnibus impedientibus vel
contradicentibus dictum transitum
in Lombardiam vel contrafacienti-
bus, sicut ipsemet dominus comes
et sui se opponerent et facerent.
Versa vice predictus dominus co-
mes, pro se et filiis suis et filiis fi-
liorum suorum, promisit dicto
Accurso, recipienti nomine et vice
dictorum dominorum de la Turre
et filiorum et heredum suorum et
dictorum communium et amico-
rum suorum, quod dictus dominus
comes et filii eius et filii filiorum
suorum perpetuo adiuvabunt et
defendent per se et suos milites et
balistarios dictos dominos de la
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munium et amicorum suorum, quod
dictus dominus comes et filii et filii
filiorum suorum et dictus marchio
Montisferrati perpetuo adiuvabunt
et deffendent per se et suos milites
et ballasterii k dictos dominos de la
Turre et filii l eorum et filios filio-
rum suorum et communia predicta et
populum Mediolani m contra omnes
suos innimicos n et quod manut-
tenebunt dominos de la Turre et
communia predicta et populum Me-
diolani in omnibus suis honoribus et
possessionibus et in omni statu in
quo sunt. Eo acto etiam inter eos
quod si aliqua communia civitatum
ultra illas quinque superius nomina-
tas vel dominus alicuius civitatis vel
castri vel burgi vel ville vellent venire
ad istam societatem vel ad amorem
Ecclesie Romane vel ad amorem
dicti domini comitis vel filiorum
suorum et filiorum filiorum suorum,
quod dictus dominus comes possit
eos et eas recipere, exceptis mal-
lexartis seu bannitis communis Me-
diolani et aliis innimicis dominorum
de la Turre et communis et populi
Mediolani qui sunt vel fuerunt de
civitate seu districtu Mediolani,
excepto Roberto de Laveno, milite,
iuris civilis professore, qui non est
bannitus. Et est sciendum quod per
predicta dominus comes vel here-
des eius non tenentur aliquid facere
contra dominum regem Francie vel
comitem Pictavin(ensem) o, fratres
suos, nec contra dilectos amicos

Turre et filios eorum et filios filio-
rum suorum contra omnes suos
inimicos et quod manutenebunt et
defendent dictos dominos de la
Turre et communia predicta et
populum Mediolani in omnibus
suis honoribus et in omni statu in
quo sunt. Eo acto etiam inter eos
quod a si aliqua communia civita-
tum ultra alias quinque superius
nominatas vel dominus alicuius ca-
stri vel burgi vel ville vellent venire
ad istam societatem vel ad amorem
Ecclesie Romane vel ad amorem
dicti domini comitis vel filiorum
suorum vel filiorum filiorum suo-
rum, quod dictus dominus comes
possit eos et eas recipere, exceptis
malesartis seu bannitis communis
Mediolani et aliis inimicis domi-
norum de la Turre et communis
et populi Mediolani qui sunt et
fuerunt de civitate seu districtu
Mediolani, excepto Roberto de
Laveno, domino Valerne b, iuris
civilis professore, qui non intelli-
gitur de bannitis nec malesartis.
Et sciendum est quod per predicta
dominus comes vel heredes eius
non teneantur aliquid facere con-
tra dominum regem Francie vel
comitem Pictavie, fratres suos,
nec contra dilectos amicos suos et
affines comitem Sabaudie et elec-
tum Lugdunen(sem) vel contra
heredes comitis Thome de Sa-
baudia nec contra pacem Ianuen-
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suos et adfines comitem Sabaudie et
electum Lugd(unensem) vel heredes
comitis Tome de Sabaudia nec
contra pacem Ianuen(sium) 1 nec
contra conventionem quam habet
dictus dominus comes cum marchio-
ne Montisferrati 2, de quo marchione
condictum est inter partes quod de-
beat predicta omnia quantum ad
ipsum pertinet confirmare et incarta-
re et iurare: et si nollet hoc facere,
quod predicta communia et domini
de la Turre et filii in aliquo non te-
neantur, verumtamen convenciones
predicte quantum ad omnia alia,
excepto marchione predicto, in sua ni-
chilominus remaneant firmitate. Que
omnia dictus Accursus, nomine pre-
dictorum, promisit domino comiti
quod consciliarii dictarum civita-
tum et dicti domini de la Turre et
iudices et rectores omnium dicta-
rum civitatum confirmabunt et ra-
tificabunt in adventu quem facient
ad dictas civitates procurator seu
procuratores dicti domini comitis
ipsis procuratoribus, recipientibus
nomine domini comitis supradicti
et filiorum suorum et filiis p filio-
rum suorum, et iurabunt et incar-
tabunt et sigillabunt sigillis dicta-
rum civitatum omnia supradicta; et

(sium) 1. Que omnia predicta dic-
tus Accursius, nomine predicto-
rum, promisit dicto domino comiti
quod consilia dictarum civitatum et
dicti domini de la Turre et iudices
et rectores communium dictarum
civitatum confirmabunt et ratifica-
bunt in adventu quem facient ad
dictas civitates procurator seu pro-
curatores dicti domini comitis pro-
curatoribus, recipientibus nomine
domini comitis supradicti et filio-
rum suorum et filiorum filiorum
suorum, et iurabunt et incartabunt
et sigillabunt sigillis dictarum civi-
tatum omnia supradicta; et quolibet
anno, quando mutabuntur dicti iu-
dices vel rectores vel potestates vel
consiliarii, omnes novi rectores, iu-
dices et potestates et consiliarii pre-
dicta omnia, quando iurabunt offi-
tium suum, iurabunt predictas con-
venciones et pactiones attendere et
observare; et etiam in adventu pre-
dictorum procuratorum congrega-
bitur populus cuiuslibet dictarum
civitatum ad parlamentum sive aren-
gum, prout moris est, et evidente c

populo unus homo promittet et
iurabit dictis procuratoribus, in ani-
mabus singulorum de populo dicta-

———————

1 Il riferimento è alla convenzione sti-
pulata tra Carlo e i Genovesi il 21 luglio
1262 ad Aix en Provence: I Libri Iurium,
I/4 cit., n. 819.

2 Cfr. l’alleanza del 14 maggio 1264
di cui si ha notizia in BENVENUTI DE

SANCTO GEORGIO Historia Montisferrati
cit., col. 390.
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et quolibet anno, quando mutta-
buntur dicti iudices vel rectores vel
potestas vel consciliarii, omnes no-
vi rectores, iudices, vicarii et con-
sciliarii predicta omnia, quando iu-
rabunt officium suum, iurabunt
predictas convenciones et pactiones
attendere et observare; et etiam in
adventu predictorum procurato-
rum q congregabitur populus
cuiuslibet dictarum civitatum ad
parlamentum sive arengum, prout
moris est, et vidente populo et con-
senciente unus homo promittet et
iurabit dictis procuratoribus, in
animabus singulorum de populo et
omnium earum r et omnium homi-
num qui in dicto arengo erunt,
quod predicta omnia per ipsum po-
pulum et singulos homines populi
observabuntur et complebuntur et
fient perpetuo, sicut dictum est su-
pra, quod sacramentum in quolibet
parlamento dictarum civitatum fiet,
et etiam, si dominus comes vel filii
eius vel filii filiorum suorum requi-
siverint rector(es) qui pro tempore
erunt in dictis civitatibus, renova-
bitur de quinquanio in quinqua-
nium. Que omnia predicti dominus
comes, nomine suo et filiorum suo-
rum et filiorum filiorum suorum,
et dictus Accursus, nomine suo et
dictorum dominorum de la Turre
et filiorum suorum et filiorum fi-
liorum suorum et dictorum com-
munium et hominum singulorum

dictarum civitatum d et omnium e ho-
minum qui in dicto arengo erunt,
quod predicta omnia per ipsum po-
pulum et singulos homines populi
observabuntur et complebuntur et
fient perpetuo, sicut dictum est su-
pra, quod sacramentum in quolibet
parlamento dictarum civitatum fiet,
et etiam, si dictus dominus comes
vel heredes sui requisiverint rectores
qui pro tempore erunt in dictis civi-
tatibus, renovabitur de quinquennio
in quinquennium. Que omnia dictus
dominus comes, suo nomine et filio-
rum suorum et filiorum filiorum
suorum, et dictus Accursius, nomi-
ne suo et dictorum dominorum de la
Turre et filiorum suorum et filiorum
filiorum suorum et dictorum com-
munium et hominum singulorum
dictorum communium, sibi adinvi-
cem attendere et complere bona fide
promiserunt et super sancta f Dei
evangelia iuraverunt, ita quod dictus
Accursus in animabus predictorum
dominorum de la Turre et consilia-
riorum dictarum civitatum iuravit g

ipsi domino comiti predicta omnia
attendere et observare. In cuius rei
testimonium presenti carte predictus
dominus comes et predictus Accur-
sius sigilla sua apponi iusserunt.
Actum Aquis, in camera domini
comitis predicti, presentibus et vo-
catis testibus infrascriptis, videlicet
fratre Bertramdo, priore Fratrum
Predicatorum Massilie, fratre Ful-
cone Aycardi, de Ordine Fratrum
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dictorum communium, sibi adinvi-
cem attendere et complere bona fi-
de promiserunt et super sancta Dei
evvangelia iuraverunt, ita quod
dictus Accursus in animabus pre-
dictorum dominorum de la Turre
et consciliariorum dictarum civita-
tum iuravit ipsi domino comiti pre-
dicta omnia attendere, observare et
complere. In cuius rei testimonium
presentem cartam dictus dominus
comes et predictus Accursus sigilla
sua apponi iusserunt.

a circonstancium: o corretta    b Cu-
manus: così B    c Laude: d corretta
d eorundem: così B    e in sopralinea
lettera dilavata, parrebbe s    f segue
depennato habeant liberum  
g conquirendi: i finale corretta su o  
h hnat con segno abbreviativo    i filios:
così B    j segue depennato dictus marchio
Montisferrati    k ballasterii: così B,
corretto su ballastar(ii)    l filii: così B  
m segue depennato in omnibus n innimicos: o
corretta    o Pictavin(ensem): così B; i
soprascritta sulla c    p filiis: così B
q procuratorum: rum pare corretto    r ea-
rum: così B

Predicatorum, fratre Petro Guffredi,
preceptore domorum Militie Templi
Nicie et Grasse, et fratre Boncardo,
preceptore domus Milicie Templi de
Rua, dominis Barallo, domino Bau-
cii, Petro de Vicinis, domino Limosii
et senescallio Provincie et Forcal-
cherii, Guilielmo de Baucio, Gau-
chero de Rupe, Bertrando de Bau-
cio, Bonifatio de Gamberto, domino
Gordello de Gadio, Fulcone de Po-
dio Riccardi, Symone Bagotto, Eu-
stachio de Omentoriot, Thoma de
Castell(ane), Petro Rogerii,
Raymundo de Turcho, loco vicarii
Massilie, et Sperono de Rigio, Petro
de Laverrune, Guilielmo de Tara-
scona, militibus, Guilielmo Cornuti,
cive Massilie, et Ottone de Brayda,
cive Albe, B(ertra)ndo de Beza, cive
Avinionensi, domino Iohanne Bo-
namena, maiore iudice Provincie et
Forcalcherii, Guilielmo de Villanova,
Nicolao Farnelli, iudice Tarascone,
Petro Torcat, Petro Sardine, Frede-
rico et Aquarat de Alba et Hugone
Staqua, baiulo Aquensi, iuris perito,
Agoto de Balvis, Fremundo Beren-
gerii, Egidio de Bonrivis, baiulo Ci-
sterciensi, Guilielmo Mastarono, ci-
ve Mediolan(ensi), notario, et me
Milone de Meldis, clerico, publico
notario dicti domini comitis, cui
predicti dominus comes et Accur-
sius presens instrumentum et plura
alia eiusdem tenoris conscribere ius-
serunt et qui presentem cartam sive
instrumentum scripsi de ipsius co-
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mitis mandato et ad instantiam et
requisicionem predicti Accursii, et
hoc meo signo signavi. Anno Do-
mini predicto, mense ianuarii, die
veneris in crastin(o) beati Vincentii.

a quod: su rasura    b Valerne: V e l
su rasura    c evidente: così B’    d civita-
tum: segno abbreviativo eraso in fine di pa-
rola    e corretto su hominum    f sancta:
segno abbreviativo eraso in fine di parola
g corretto su iuraverit

2

1273, gennaio 23, Milano

Napoleone della Torre, dominus perpetuo del popolo di Milano e domi-
nus e podestà di Como, Vercelli, Lodi e Crema, Francesco della Torre, pode-
stà di Novara, Carnelevario, Erech e Andriotto podestà di Bergamo, Musca e
Lombardo, tutti della Torre, rilasciano procura ad Accursio Cutica, giurispe-
rito di Milano, per trattare l’alleanza con Carlo d’Angiò.

I n s e r t o  nel n. 5.

In nomine Domini. Anno a nativitate ipsius millesimo CC° septuagesimo
tercio, die lune XXIII° ianuarii, indictione prima. Domini Napoleo de la Turre,
perpetuus dominus et rector populi Mediolani et Cumarum, Vercellarum,
Laude et Creme dominus ac potestas, et Franciscus de la Turre, potestas No-
varie, Carnilivarius, Erech, Andriottus, potestas Pergami, Musca et Lombar-
dus, omnes domini de la Turre, eorum nomine et nomine ceterorum de domo
sua, fecerunt et constituerunt nobilem virum, dominum Accursum Cuticam,
iuris peritum civitatis Mediolani, eorum et cuiuslibet ipsorum nuntium et pro-
curatorem ad paciscendum, conveniendum, promittendum et ad firmandum
et iurandum in animabus eorum et cuiuslibet eorum societatem, colligationes,
pactiones olim initas et inita inter serenissimum principem, dominum Karo-
lum, Dei gratia regem Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, alme Urbis
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senatorem, Andegavie, Provintie et Forcalcherii comitem, et Imperii Roma-
norum in Tuscia per sanctam Romanam Ecclesiam vicarium generalem, ex una
parte, et dictos dominos de la Turre sive dictum dominum Accursum, eorum
nomine, ex alia, et ad alia pacta et conventiones, colligationes et iuramenta de
novo faciendas et facienda, promittentes michi infrascripto notario, recipienti
nomine et ad partem predicti domini regis et cuiuslibet alterius persone vel
universitatis et collegii quorum intererit, quod omni tempore habebunt ratum
et firmum quicquid per ipsum dominum Accursium, procuratorem suum,
fuerit firmatum, pactum et conventum et promissum et iuratum et quod nullo
tempore venient contra. Actum Mediolani, in domo domini episcopi Cu-
man(i), presente Peroia Luvono pro notario. Interfuerunt ibi testes domini
Raynus, filius quondam domini Petri de Domo, Ambrosius, filius Octobelli
Tane, Vallus de Novate, Guido Menclotius, omnes civitatis Mediolani. Ego
Ambrosius, filius Bruni de Poczolo, civitatis Mediolani publicus notarius,
hanc cartam tradidi et scripsi rogatus.

3

1273, gennaio 24, Milano

Bonifacio del Carretto, podestà di Milano, rilascia procura ad Accursio
Cutica per trattare l’alleanza con Carlo d’Angiò.

I n s e r t o  nel n. 5.

In nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo CC° LXX°III,
die martis XX°IIII die mensis ianuarii, indictione prima, in palatio novo
communis Mediolani. Congregato consilio octocentum virorum comunis
Mediolani et consilio societatis Mediolani, scilicet capit(aneorum) et valva-
sorum Mote et credencie beati Ambrosii Mediolan(ensis) confessoris et
capitaneorum populi Mediolani per portas et quinquaginta sapientum viro-
rum pro qualibet porta ad hoc electorum et ceterorum qui sub vocabulo ge-
neralis consilii compilantur, convocato ad sonum campane et voce preconia
per universitatem more solito ob hoc speciale negocium explicandum de
mandato egregii militis domini Bonifacii, illustris marchionis de Carrecto,
potestatis Mediolani, predictus dominus Bonifacius, potestas Mediolani, de
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voluntate et consensu predicti consilii et singulorum de consilio et cum eo
ipsum consilium et singuli in eo consilio existentes, de consensu et aucto-
ritate ipsius potestatis, omnes concorditer et unanimiter, suo nomine et
nomine et vice comunis Mediolani, fecerunt et constituerunt nobilem vi-
rum dominum Accursium Cuticam, civem Mediolani, iuris peritum, suum
et ipsius comunis certum missum, procuratorem et syndicum generalem ad
paciscendum, conveniendum, promittendum, firmandum et iurandum in
animabus eorum et cuiuslibet eorum societatem, colligationes et pactiones
et iuramenta olim initas et inita inter serenissimum principem, dominum
Karolum, regem Sicilie, pro se et suis fautoribus et se coadiurantibus a, ex
una parte, et comune Mediolani et dominos de la Turre, ex altera, et ad alia
pacta aliasque conventiones, colligaciones et iuramenta de novo faciendas et
facienda, promittentes, sub ypotheca omnium suorum bonorum et comunis
Mediolani et predictorum de consilio, michi infrascripto notario, recipienti
nomine et ad partem cuiuslibet cuia intererit ac ipsius domini regis, quod
omni tempore habebunt et tenebunt ratum et firmum quicquid per ipsum
dominum Accursium fuerit firmatum, pactum, conventum et promissum
et iuratum et quod nullo tempore venient contra, ipsi vel comune Mediola-
ni, aliquo modo. Actum ut supra, pro notario Carnevarius de Casate et
Ubertus Stampa, civitatis Mediolani. Interfuerunt ibi testes Ubertus Mari-
nonus et Marronus de Casate et Petrus de le Croceris et multi alii, civita-
tis Mediolani omnes b. Ego Albertus de Pessellago, notarius camere palatii
comunis Mediolani, interfui et subscripsi. Ego Stephanus de Passirana, burgi
Porte Orientalis civ<itat>is Mediolani notarius, voluntate suprascripti
notarii, scripsi.

a coadiurantibus: così B    b omnes: su rasura.

4

1273, marzo 21, Milano

Bonifacio del Carretto, podestà di Milano, Napoleone della Torre, anziano
perpetuo del popolo di Milano, e Francesco della Torre rilasciano procura ad
Accursio Cutica e a Guido de Tenebiago per trattare l’alleanza con Carlo
d’Angiò.
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I n s e r t o  nel n. 5.

Noverint universi et singuli scripta visuri presencia quod nos, Bonifa-
tius marchio de Carretto, Mediolani potestas, pro nobis et comuni Medio-
lani, et nos Napoleo de la Turre, populi Mediolani perpetuus ancianus, et
Franciscus de la Turre, pro nobis et fratribus nostris et nepotibus et populo
Mediolani, et ipsi nobiscum, constituimus viros prudentes, dominum Ac-
cursium Cuticam, iudicem, et Guidonem de Tenebiago, militem, nostros et
cuiuslibet nostrum procuratores, syndicos et actores ad tractandum, paci-
scendum et complendum cum excellentissimo principe, domino Karolo, il-
lustrissimo rege Sicilie, et singulis personis has litteras inspecturis quicquid
ad exaltacionem Ecclesie sancte matris, honorem suprascripti domini regis
et bonum statum nostrum et populi et comunis Mediolani et omnium ami-
corum viderint expedire, ea omnia et singula que dixerint et pacti fuerint et
insuper fecerint cunctis temporibus habituri rata pariter atque grata. In quo-
rum fidem has litteras patentes sigillis comunis Mediolani et nostri Nea-
polionis a et Francisci iussimus communiri. Dat(um) Mediolani, anno Do-
mini millesimo CC° LXX°III, die martis XX° primo martii, indictione prima.

a Neaplolionis in B.

5

1273, giugno 28, Firenze

Accursio Cutica e Guido de Tenebiago, procuratori del comune di Mila-
no, dei della Torre, di Vercelli, Crema e dei comuni collegati, rinnovano i
patti di reciproca alleanza con Carlo d’Angiò.

M i n u t a  [M], Archives Départementales des Bouches-du-Rhône (Marsiglia), cart.
B 365.

M è in buono stato di conservazione. Non presenta rigatura se non per il primo rigo e
tracce di marginatura. Era originariamente piegata in otto nel senso della scrittura e in quattro
nell’altro. Misure in mm. del rettangolo minimo in cui è inscrivibile la membrana: 580 (lato
parallelo a quello della scrittura) x 775; specchio di scrittura, circa 555 x 570.

A tergo di M, di mano diversa coeva o di poco successiva, « Conventiones domini regis
Sicilie et comunis Mediolan(i) et dominorum de la Turre, que m(i)ttantur domino Roberto de
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Laveno, consiliario et familiari domini regis Sicilie »; di mano del XIII-XIV sec., « Instru-
mentum quarundam conventionum habitarum inter dominum Carolum primum et illos de
Turre et comune Mediolani »; di altra mano, sempre del XIII-XIV sec., « Instrumentum con-
ventionum inter illos de Turre et dominum Mediolani cum Car(olo) »; annotazioni archivisti-
che più tarde.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducen-
tesimo septuagesimo tercio, die mercurii a vicesimo octavo mensis iunii,
indictione prima. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod cum olim
illustris princeps, dominus Karolus, filius regis Francie, tunc senator alme
Urbis, Andegavie, Provincie et Forcalcherii comes ac marchio Provincie,
dominus Albe, Cunei et Saveliani, Carasci et Montisregalis et locorum
circumstantium, suo nomine et filiorum suorum, ex una parte, et nobilis
homo Accursius Cutica, tunc vicarius civitatis Cumarum pro nobili quon-
dam Philippo de la Turre, nomine et vice nobilium virorum, silicet dicti
quondam Philippi, tunc perpetui domini populi Mediolani et potestatis ac
domini communium Pergami, Cumarum, Novarie et Laude, et Neapolionis et
Francisci, dominorum de la Turre, quorum nobilium erat ipse Accursius
procurator et dictorum communium syndicus, et nomine heredum et ne-
potum dictorum dominorum de la Turre et nepotum et agnatorum suorum
et nomine dictorum communium et valitorum suorum, ex altera, ad hono-
rem Dei et beate Marie semper virginis et sacrosancte Romane Ecclesie et
ad exaltacionem et honorem predicti domini comitis et filiorum suorum et
dictorum dominorum de la Turre et dictorum communium et valitorum
suorum et hominum singulorum dictorum communium presencium et
futurorum et specialiter populi Mediolani, et ad requirendum amorem et
valentiam, perpetuo inter eos fecissent societatem et colligationes, pactiones
et iuramenta inter se, nominibus supradictis, videlicet in hunc tenorem b ... 1.
Verum, cum tempore procedenti vidissent et cognovissent potestas, consi-
lium et comune Mediolani et predicti domini de la Turre, scilicet Nea-
pol(eo) et Franciscus et Carnelevarius et Erech et Musca et Cassonus et
Andriottus et Lombardus, eorum nomine et nomine c et ceterorum de la
Turre d, seu nobiles viri Accursius Cutica et Guido de Tenebiago, ambassa-
tores, nuncii, syndici et procuratores predictorum potestatis, consilii et
communis Mediolani ac predictorum dominorum de la Turre, una cum do-

———————

1 Segue inserto n. 1.
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mino Karolo, serenissimo rege Sicilie, evidentem utilitatem communis et
populi Mediolani et ipsorum dominorum de la Turre et omnium amicorum
Lombardie et etiam dicti domini regis et filiorum et amicorum eius de reno-
vando e societatem, colligationes et pactiones et iuramenta predicta secundum
formam antiquarum conventionum quoad omnia que superius continentur,
non tamen quoad marchionem Montisferrati, qui in ipsis conventionibus
antiquis erat nominatus pro amico ipsius domini regis et nunc f, suis culpis
exigentibus, factus est inimicus ipsius domini regis et pro suo inimico pu-
blico et manifesto ipsum nominat in istis g conventionibus que tunc fiunt
et h etiam de novo faciendo et construendo suprascrip<t>as et infrascriptas
conventiones, pactiones et i, colligationes et iuramenta, habita super ipsis
diligenti deliberacione et tractatu, idcirco placuit predicto domino regi, suo
nomine et nomine filiorum et nepotum ipsius, ex una parte, et predictis Ac-
cursio et Guidoni, syndicis et procuratoribus predictorum potestatis, con-
silii et comunis Mediolani et predictorum dominorum de la Turre, nomine
ipsorum potestatis, consilii et comunis Mediolani et nomine predictorum
dominorum de la Turre, ex altera, renovare predictam societatem et predic-
tas colligationes, pactiones et conventiones et iuramenta et ea renovaverunt,
confirmaverunt et iuraverunt et sollempni stipulatione adinvicem observare
inviolabiliter promiserunt omnia suprascripta et infrascripta pacta et con-
ventiones et precipue capitulum in quo continetur de bannitis et malesartis
communis Mediolani et omnibus aliis inimicis communis et populi Medio-
lani et dictorum dominorum de la Turre et omnia alia pacta que superius
continentur, excepto marchione, ut dictum est supra, et infrascripta pacta,
colligationes, iuramenta et pactiones noviter facere et ea fecerunt et iurave-
runt ut infra et supra continetur. In primis predicti Accursius et Guido,
ambassatores, syndici et procuratores communis et populi Mediolani ac
predictorum dominorum de la Turre, ut patet per literas sigillis communis
Mediolani, Napoleonis et Francisci de la Turre sigillatas et instrumenta j pu-
blica super hoc confecta et scripta per Ambrosium, filium Bruni de Pozolo,
civitatis Mediolani publicum k notarium, et Albertum l de Pesselago, nota-
rium camere palacii communis Mediolani, et Stephanum de Passirana, burgi
Porte Orientalis civitatis Mediolani, quorum tenor talis est, ut prima facie
apparebat ... 1; item tenor unius instrumentorum ... 2; item tenor alterius

———————

1 Segue inserto n. 4. 2 Segue inserto n. 2.
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instrumenti ... 1. Unde predicti nobiles viri domini Acursus Cutica et Guido
de Tenebiago m, nomine et vice predicti communis et populi Mediolani et
nomine predictorum dominorum de la Turre et filiorum suorum et filiorum
filiorum suorum et nomine dictorum communium et nomine omnium ami-
corum predicti communis et populi Mediolani et predictorum dominorum
de la Turre et valitorum suorum et precipue communis Vercellarum et Creme
et predictorum communium quos habent et in futurum habebunt n, promise-
runt sollempniter predicto domino regi, recipienti suo nomine et nomine
filiorum suorum et filiorum filiorum suorum, quod dictum commune Me-
diolani, predicti domini de la Turre cum eorum omnibus amicis et fautoribus
perpetuo adherebunt parti domini pape et sancte Romane Ecclesie et parti
ipsius domini regis et quod iuvabunt et defendent ipsum dominum regem et
filios eius et filios filiorum suorum et sibi valitores et adherentes et quemlibet
eorum in solidum toto suo posse contra omnes o inimicos Ecclesie vel ipsius
domini regis vel filiorum suorum vel filiorum filiorum suorum vel suorum
valitorum quos habent et in futurum habebunt in tota provincia Lombardie et
contra omnes homines venientes in Lombardiam vel transeuntes per Lombar-
diam contra dictum dominum regem vel filios suos vel filios filiorum suorum
vel valitores suos et eorum transitum impedient toto suo posse, et quod adiu-
vabunt predictum dominum regem manutenere omnes terras et honores et
iura quas, quos et que nunc tenet in provincia Lombardie, et precipue iu-
vabunt ipsum dominum regem manutenere Brixiam cum districtu suo, Pla-
centiam cum suo districtu et iuribus, Alexandriam cum suo districtu p, Tau-
rinum cum suo districtu, Albam cum suo districtu, Cuneum, Savilianum,
Carascum et Monteregalem cum eorum districtibus, Yporegiam cum suo
districtu, comites Sancti Martini cum terris eorum, Valenciam et omnes alias
terras quas tenent dominus rex vel eius valitores in partibus Pedemontis et in
provincia Lombardie, nec in ipsis civitatibus vel terris se intromittent q nec
alios pro eis permittent r de aliqua parte vel sengnoria vel potestaria vel alio
modo sine voluntate expressa predicti domini regis. Versa vice predictus
dominus rex, suo nomine et nomine filiorum suorum et filiorum filiorum
suorum et valitorum suorum, convenit et promisit dictis Accursio et Guidoni,
recipientibus et stipulantibus nomine predictorum dominorum de la Turre et
suorum agnatorum et filiorum suorum et filiorum filiorum suorum et vali-

———————

1 Segue inserto n. 3.
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torum suorum et etiam nomine communis et populi Mediolani et amicorum
et fautorum eorundem et predictorum communium et cuiuslibet eorum in
solidum, quod ipse dominus rex et filii sui et filii filiorum suorum bona fide
cum eorum posse tractabunt predictos dominos de la Turre et filios suos et
filios filiorum suorum et commune populi Mediolani et amicos et fautores
eorundem amicabiliter et tanquam bonos et veros amicos et eos iuvabunt
contra omnes eorum inimicos s quos habent et in futurum habebunt et ma-
nutenebunt et defendent predictos dominos de la Turre in omnibus hono-
ribus suis et in omni statu in quo sunt bona fide et quod iuvabunt dictum
commune et populum Mediolani et dictos dominos de la Turre manutenere
et defendere omnes terras, honores et omnem statum quos et quas et quem
ipsi vel aliquis eorum tenent in provincia Lombardie, et precipue ipse domi-
nus rex et filii et nepotes eius cum eorum posse adiuvabunt et defendent
ipsos dominos de la Turre et filios et nepotes eorum ad tenendum et defen-
dendum civitates Mediolani, Vercellarum, Novarie, Cumarum, Pergami,
Laude et castrum Creme et districtus earum et omnes alias terras quas nunc
tenent vel regunt et in ipsis civitatibus, castro et terris nec in aliqua ipsarum
non se intromittent nec per se intromitti permittent de aliqua parte vel
potestatia vel signoria vel alio modo sine voluntate expressa predictorum
dominorum de la Turre. Preterea promisit dictus dominus rex procurare
bona fide quod civitas Mediolani et singulares homines dicte civitatis absol-
vantur de omnibus dampnis datis et factis et de omnibus iniuriis illatis in
rebus et bonis archiepiscopatus Mediolani a quacumque persona, collegio
vel universitate, et in omnibus aliis cum Ecclesia Romana procurare como-
dum et utilitatem predictorum dominorum de la Turre bona fide. Et est
sciendum quod per predicta dominus rex vel heredes eius non teneantur
aliquid facere contra dictum dominum regem Francie vel fratres suos nec
contra regem Ungarie nec contra comitem Attrebatensem nec contra co-
mitem Flandrie nec contra dilectos amicos suos et affines, comitem Sabaudie
vel contra heredes comitis Thome de Sabaudia. Versa vice dicti Accursius et
Guido, procuratores predictorum dominorum de la Turre, promiserunt
quod dicti domini de la Turre et commune Mediolani procurabunt como-
dum et utilitatem predicti domini regis bona fide in partibus Lombardie et
alibi. Preterea promisit predictus dominus rex, nomine suprascripto, pre-
dictis Accursio et Guidoni, recipientibus nomine quo supra, quod si aliquis
de cetero de subiectis domini regis commiteret aliquid contra predictos
dominos de la Turre vel predicta communia vel valitores eorum seu ipsos et
ipsa communia offenderet, quod dictus dominus rex toto suo posse et bona
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fide teneatur ipsum corrigere et punire; et e converso predicti Accursius et
Guido, nomine suprascripto, promiserunt predicto domino regi, recipienti
ut supra, quod si aliqua communia supradicta vel aliqui homines singulares
vel aliqua pars dictarum civitatum et locorum offenderent dominum regem
vel liberos suos vel eorum subditos vel valitores, quod dicti domini de la
Turre et dicta communia et rectores eorum teneantur eos punire et castigare
secundum quantitatem delicti, bona fide, suo posse, sicut dictum est supra.
Item actum est inter eos quod dominus rex vel eius heredes scienter non
retineant in terra sua bannitos vel inimicos dominorum de la Turre vel
communium predictorum; et eodem modo ipsi domini et alia communia
non retinebunt in terra sua vel districtu scienter, suo posse, inimicos vel
bannitos domini regis vel filiorum suorum vel filiorum filiorum suorum vel
valitorum suorum. Et credatur domino regi et suis officialibus de illis quos
habent pro inimicis et bannitis, exceptis illis qui sunt cives et habitatores
communis Mediolani et predictorum communium; et eodem modo creda-
tur dominis de la Turre et rectoribus dictorum locorum et eorum certis
nunciis de illis quos habebunt pro inimicis vel bannitis, exceptis hominibus
et vassallis et subditis domini regis et heredibus suis. Et est sciendum quod
dictus dominus rex, pro parte sua et suorum, et dicti Accursius et Guido,
pro parte dominorum de la Turre t et communis populi Mediolani et dicto-
rum communium, intelligunt et confitentur quod civitas Ianue et districtus
eius et Corradus de Venosta et terra sua sunt in Lombardia u. Que omnia
predicta dicti Accursius et Guido, nomine predictorum, promiserunt et
iuraverunt, nomine predictorum dominorum de la Turre et communium
predictorum, se facturos et curaturos toto suo posse et bona fide quod dicti
domini de la Turre et communia predicta ac consilia dictarum civitatum et
iudices et rectores ac officiales communium civitatum earundem et predicti
castri Creme confirmabunt, ratificabunt et iurabunt in adventu quem fa-
cient ad dictas civitates procurator seu procuratores dicti domini regis ipsis
procuratori vel v procuratoribus, recipienti vel recipientibus nomine domini
regis supradicti et filiorum suorum et filiorum filiorum suorum ac suorum
valitorum et etiam incartabunt et sigillabunt sigillis dictorum dominorum
de la Turre et dictarum civitatum ac castri Creme omnia supradicta nec non
et quolibet anno quo mutabuntur dicti iudices vel rectores vel potestates vel
consiliarii vel alii offitiales communium dictarum civitatum et castri, omnes
novi rectores, iudices, potestates, consiliarii et officiales quando iurabunt
offitium suum iurabunt predictas conventiones et pactiones tenere, attende-
re et observare ac facere observari et etiam in adventu predictorum procu-
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ratorum seu procuratoris congregabitur populus cuiuslibet predictarum ci-
vitatum et castri ad parlamentum seu arengum, prout moris est, et vidente
et consenciente populo unus homo promittet et iurabit dictis procuratori-
bus et procuratori, in animabus singulorum de populo dictarum civitatum et
castri et omnium hominum qui in dicto arengo erunt, quod predicta omnia
per ipsum populum et singulos homines populi observabuntur et comple-
buntur et fiant perpetuo, sicut dictum est supra; quod sacramentum fiet in
quolibet parlamento dictarum civitatum et castri, et etiam si dictus dominus
rex vel heredes sui requisiverint per se vel per procuratorem seu procurato-
res rectores qui pro tempore erunt in dictis civitatibus et castro, renovabitur
de quinquennio in quinquennium, et inde fient publica instrumenta que
dabuntur nunciis domini regis et heredum suorum, si inde fuerint requisiti.
Similiter etsi dicti domini de la Turre requisiverint per w se vel procuratorem
seu procuratores suos dominum regem vel heredes suos, fient super hoc de
quinquennio in quinquennium publica instrumenta que dabuntur ipsis do-
minis de la Turre vel eorum certis nuntiis, si inde fuerint dominus rex vel
heredes sui requisiti. Hec autem omnia predicti dominus x rex, nomine suo
et filiorum suorum et filiorum filiorum suorum, et dicti Accursius et Gui-
do, suo nomine et predictorum dominorum de la Turre et filiorum suorum
et filiorum filiorum suorum et dictorum communium et hominum singulo-
rum dictorum communium, promiserunt sibi invicem attendere et observa-
re bona fide et hec etiam, prout superius sunt expressa, iuraverunt predicti
Accursius et Guido super sancta Dei evangelia, pro se et in animabus pre-
dictorum dominorum de la Turre et consiliariorum dictarum civitatum et
castri, ipso domino regi recipienti attendere, observare et complere et facere
observari et compleri y. Similiter e converso Iohannes de Maffleto, clericus,
familiaris et consiliarius predicti domini regis, in presencia et de voluntate
ac mandato dicti domini regis, promisit et iuravit super sancta Dei evange-
lia, in a(n)nimam ipsius domini regis, presentis, volentis, mandantis et
consencientis, premissa omnia attendere et observare et complere et facere
observari et compleri toto z suo posse, bona fide. In cuius rei testimonium
et munimen predictus dominus rex et iam dicti ambassatores Accursus et
Guido presens instrumentum iusserunt et fecerunt sigillorum suorum
munimine roborari. Actum Florentie, in hospicio in quo hospitatus est aa